
 
Ansøgning til Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg  
 
vedr.  åbningsarrangement for Copenhagen Green Capital 2014 
 
Baggrund 
 
København er udpeget af EU som European Green Capital 2014, hvilket skal markeres med et 
åbningsarrangement onsdag d. 22. januar 2014.  
 
Styregruppen for Copenhagen Green Capital v/ Københavns Kommunes Teknik- og 
Miljøforvaltning har bedt Københavns Internationale Teater (KIT) om at udvikle og realisere 
åbningsarrangementet som et kulturarrangement. 
 
Det er åbningsarrangementet DOMINOES ved dette års Metropolis Festival, der har givet lyst 
til en åbning med mange deltagere i byens gader. Dominoes blev overværet af ca. 25.000 
mennesker den 1. august, blev et stort hit i medierne, og fik bl.a. seks hjerter i Politiken.  
 
Åbningsarrangementet for CGC finder sted på udvalgte gader og pladser i Indre By og 
involverer Københavns borgere og institutioner.  
 
København er udpeget som grøn hovedstad på grund af den overordnede indsats, byen gør for 
at skabe optimale forhold for byliv, herunder styrkelse af cykeltrafik/offentlig transport, 
grønne arealer, bystrande/havnebade samt bæredygtig renovering af bygninger. Men det er 
især borgernes eget engagement og de mange borgerdrevne initiativer, som er afgørende 
elementer i byens grønne politik. Af den grund er temaet for miljøåret ”Sharing”.   
 
Det er derfor oplagt, at åbningen af miljøåret bliver en folkelig manifestation, hvor borgerne 
kollektivt skaber en byrumsinstallation, der forvandler centrale pladser i byen. Herved 
signaleres at det at ”dele byen” handler om, at alle skal inkluderes og bidrage, hvilket også er  
udgangspunktet for byens kulturpolitik. Omstilling til en mere ”grøn hverdag” forudsætter at vi 
ændrer vores dagligdag, såvel som vores kultur.  
 
Gennem citatkonkurrencer og workshops får byens borgerne, institutioner samt Miljøpunkt 
Indre By–Christianshavn en helt central rolle i forhold til at formulere, optegne og tænde 
citaterne på selve arrangementsdagen.  
 
Koncept 
 
Det overordnede koncept for åbningen er, at borgerne tænder store citater af levende lys, 
der forholder sig til forskellige aspekter af klima, bæredygtighed og miljøspørgsmål.  
 
Vi anvender levende lys til at involvere borgerne aktivt i åbningsarrangementet, og fordi det at 
tænde et lys er en af de mest symbolske handlinger, der findes. Lys er en vigtig del af den 
danske kultur. De er både et symbol på glæde, sorg og afsavn og noget alle kan relatere til og 
tiltrækkes af i den kolde vintertid.  
 
Levende lys er desuden en forudsætning for civilisationen og repræsenterer lys, varme og 
sikkerhed som fundamentale behov for overlevelse. Søgen efter nye lyskilder, varme og energi 
der kan sikre en bæredygtig fremtid, er kommet på dagsordenen som aldrig før. 
 



Vi bruger bivokslys til arrangementet som er et af de reneste materialer til lys og som renser 
luften. Det socioøkonomiske, miljøbevidste innovationsprojekt “Bybi” leverer en stor del af 
lysene og alle lys er produceret af lokale bivoks producenter. Lysene sættes i gravlys-beholdere 
af hensyn til vejret og folks sikkerhed og doneres efterfølgende til byens kirkegårde, hvor de 
kan genbruges. 
 
Konceptet for åbningen er, at tusindvis af lys tændes af borgerne i tre forløb:  
 

 En serie citater i de smalle stræder, som skolebørn fra kommunen har fundet på. 

Citaterne skrives med ca. 1,5m høje bogstaver langs ca. 500m med 10-15 individuelle 

citater. Her anvendes ca. 10.000 lys som tændes fra kl. 16.00 til kl. 20.00. 

 

 En serie af citater på de store pladser så som Kgs. Nytorv ved metroen, Nikolaj Plads, 

Amager Torv, Nytorv/Gl. Torv, Gråbrødre Torv, Kultorvet og Frue Plads. Vi vælger 10-

20 citater med 1,5-7m høje bogstaver afhængig af citat/sted. Her anvendes ca. 10.000 

lys som tændes fra kl. 17.00 til ca. 21.00. 

 

 En serie ”sharing-citater” omkring Rådhuset skrevet i ca. 40 forskellige sprog, grafik og 

formater. Kommunen har accepteret, at HC Andersens Boulevard delvist lukkes for at 

signalere villighed til forandring gennem en midlertidig forstyrrelse af hverdagen. Her 

anvendes ca. 10.000 lys som tændes ca. kl. 20.00 og brænder til kl. 24.00.   

Musikprogram 
 
En vigtig del af konceptet er, at borgernes lystænding på de enkelte strækninger ledsages af 
levende musik.  
 
Musikerne følger citaterne i takt med, at de tændes, og på de store pladser spiller solister og 
mindre ensembler fra balkoner og gennem åbne vinduer. Vi samarbejder med Huset og World 
Music Denmark om musikprogrammet. Da klima- og miljøudfordringerne i høj grad præger 
den lokale såvel som den globale dagsorden, mener vi det bør afspejles i musikprogrammet for 
åbningen. 
 
Musikprogrammet er derfor bygget op omkring to greb: 
 

 Vi har etableret et samarbejde med World Music Denmark om at finde et passende 

samlet koncept for Rådhuspladsen, hvor musikken skal underbygge det visuelle, 

globale budskab der indrammer Rådhuset: ”Sharing” skrevet i lys på 40 forskellige 

sprog.   

 

 På de øvrige pladser og gadeforløb består musikken af klassisk, jazz, kirkemusik og 

moderne kompositionsmusik. Hermed skabes en mere intim stemning omkring de 

forskellige byrum. 

Begge greb giver verdensmusik og den klassiske musik en platform for at spille i en uvant 
kontekst, og bidrager til de initiativer der sker indenfor begge genrer i forhold til at afsøge nye 
publikumsgrupper og platforme for musikken.   
 



Vi satser på at ca. 50 musikere deltager i form af solister, kvartetter samt mindre orkestre fra 
København. (se vedhæftet liste over musikere som er i spil til arrangementet)  
 
Fra mørkets frembrud forvandles Indre By til en fælles skriftestol, hvor lyscitater og musik 
samler byen og byens borgere og symboliserer tanker, ønsker og udfordringer i en fælles og 
folkelig manifestation. Vi regner med, at 10-30.000 mennesker deltager i arrangementet 
afhængig af vejret (arrangementet gennemføres uanset vejret!). 
 
Økonomi 
På nuværende tidspunkt kan åbningen ikke gennemføres som skitseret, uden at vi kan sikre 
flere midler.  
 
Københavns Kommune v/ Teknik- og Miljøforvaltningen har afsat kr. 310.000 til projektet.  
 
Heraf anvender KIT kr. 150.000 udelukkende til lys og musik i Indre By. De resterende kr. 
150.000 anvendes til organisering, administration, teknik, mm. KIT bidrager selv med faciliteter 
og administration.  
 
Det samlede budget er i alt på kr. 510.000 kr. Se vedlagt detaljeret budget. 
 
Budgetmæssigt har vi to udfordringer:  
1) At sikre at vi kan samarbejde med Bybi og Vokshuset, der begge laver lokalt producerede 
bivokslys, og dermed sikre de miljømæssigt optimale lys til projektet. Vi skal købe i alt 30.000 
lys. Hertil har vi ansøgt Indre By Lokaludvalg om kr. 75.000. 
 
2) At sikre et kvalitativt musikprogram, hvor lokale musikere fra København leverer et særlig 
program skabt til lejligheden. Hermed ansøger vi Kultur- og Fritidsudvalget om økonomisk 
støtte til musikprogrammet under Copenhagen Green Capitals åbning med kr. 75.000.  
 
For at opnå det resterende budget til musikprogrammet har vi ansøgt World Music Denmark 
og Det Obelske Familiefond.  
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Trevor Davies  
KØBENHAVNS INTERNATIONALE TEATER 
T. 3315 1564  M. 6137 5599 
td@kit.dk //mne@kit.dk 
www.kit.dk    
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ÅBNINGSARRANGEMENT EUROPEAN GREEN CAPITAL 2014    

Indre By, København, onsdag 22. januar 2014    

         
1. PLANLÆGNING & KOORDINERING      
Koncept- og projektledelse -2md     30.000  
Koordinator ift. samarbejde med steder, frivillige, musikere - 3 md 30.000  
Koordinator ift. tilladelser, trafikomlægning etc.   0 CGC 

Designer/grafiker bogstaver & landskabsarkitekt - 1,5 md   0 jobtilskud 

Forberedelsesudgifter: møder, faciliteter mm    10.000  

PLANLÆGNING & KOORDINERING I ALT        70.000  

         
2. PROJEKT & TEKNIK AFVIKLING       
Materialer til produktion af skriftskabeloner   10.000  
Transport mm      5.000  
Produktionsleder 0,5 md     20.000  
Produktionshold til afvikling: 10 pers x 2 dage à kr. 2.000  40.000  
Catering personale / frivillige: 150 pers. à kr. 100   15.000  
Forsikring personale & frivillige: ansvars- og arbejdsskade mm  0 CGC 

PR & presse      0 CGC 

Dokumentation      0 CGC 

PROJEKT & TEKNIK AFVIKLING I ALT       90.000  

         
3. AKTIVITETER INDRE BY        
LYS         
30.000 LYS (Rådhuspladsen, 6 pladser/torve samt stræder)    
5.000 stk. lys fra BYBI à kr. 9,-     45.000  
20.000 stk. bivoks lys fra øvrige danske producenter à kr. 2,5   50.000  
30.000 stk. beholder af kr. 1,5,-     45.000  

LYS I ALT             140.000  

         
MUSIK         
20 musikere til verdensmusik v/ Rådhuset, à kr. 2500   50.000  
4 solister à kr. 10.000     40.000  
New Jungle Orchestra      25.000  
4 mindre ensembler til pladser/torve à kr. 10.000   40.000  
Teknisk udstyr til musik: lydanlæg, transport mm.    55.000  

MUSIK I ALT           210.000  

         

AKTIVITETER INDRE BY I ALT         350.000  

         

SAMLET BUDGET COPENHAGEN GREEN CAPITAL ÅBNING   510.000  

         
FINANSIERING        
TEKNIK- & MILJØFORVALTNING v/ CGC-sekretariat (bevilget)  310.000  
INDRE BY LOKALUDVALG (ansøgt til lys)    75.000  
WORLD MUSIC DENMARK (ansøgt til musik)    25.000  



DET OBELSKE FAMILIEFOND (ansøgt til musik)   25.000  
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET (ansøges til musik)    75.000  

FINANSIERING I ALT INDRE BY AKTIVITETER       510.000  

         

         

 


